<sup>a</sup> Præponit Victor., Unde principes et satrapæ querebant, etc.

<sup>b</sup> In Chaldaico legitur hodie πατητῷ Ueckabitha, et corruptelam. Legunt editi πατητῷ schekhithah ad marginem, non intelligentes literonymum non citasse contextum Chaldaicum ; sed dixisse suspicioneum Chaldaico sermone appellari Ezechitha, id est, πατητῷ, quod vero corruptelam, et primitus significat. Hocque forte legebatur in sui exemplari Micronymus. Mart.

A quod fidelis esset, et omnis culpæ suspicio non inveniret in eo. Pro suspicione Theodosio et Aquila ἀμβλάκηρα interpretati sunt, quæ Chaldaice <sup>b</sup> dicitur ξεσαΐτη. Cumque ab Hebreo quererem quid significaret, respondit vim verbi sonare δλερ, quam nos illechram sive σφάλμα, hoc est, errorum dicere possumus : Porro Euripides in Medea ἀμπλεκέσ, per α et non per β, ἀμπτιας, id est, peccata appellat.

(Vers. 5.) Dixerunt ergo riri illi : Non invenimus [Al. invenimus] Danieli aliquam occasionem, nisi forte in lege Dei sui. Felix conversatio in qua inimici nullam reperirent occasionem, nisi forte in legitimis Dei.

(Vers. 6.) Tunc principes, et satrapæ surripuerunt B regi, et sic locuti sunt ei. Pulchre dixit, surripuerunt : Non enim hoc locuti sunt, quod agere cogitabant, sed per honorem regis, inimico molientur insidias.

(Vers. 8.) Nunc itaque, rex, confirma sententiam et scribe decretum, ut non immuletur, 659 quod statutum est a Medis atque Persis. Perspicuum fit [Al. sit] quod supra diximus, unum regnum fuisse sub Dario et Cyro Medorum atque Persarum.

(Vers. 10.) Quod cum Daniel compumperet, id est, constitutam legem, ingressus est domum suam, et, fenestræ apertis in cenaculo suo contra Jerusalem, tribus temporibus in die festibal genitrix sua, et adorabat : confitebaturque coram Deo suo sicut aucto facere consueverat. Da omni Scriptura sancta colori memoria congregandum est, ubi δώματα. quem Latine dicuntur <sup>c</sup> menia vel tecta, sive solaria, et <sup>d</sup> οὐρανοί, id est, cenacula legitimi. Nam et Dominus noster Pascha celebrat in cenaculo (Matth. xii) : et in Actibus Apostolorum super centum viginti animas credentium Spiritus sanctus descendit in egenaculum (Act. 1). Et vnde Daniel regis iussa contemporans, et in Deo habens fiduciam, non orat in humili loca, sed in excelso : et fenestras aperit contra Jerusalem, ubi erat visio pacis. Orat autem secundum preceptum Dei, Dictaque Salomonis, qui contra templum orandum esse admonuit. Tria autem sunt tempora quibus Deo flectenda sunt genua : tertiam horam, sextam et nonam ecclesiastica traditio intellegit. Denique tertia hora descendit Spiritus sanctus super Apostolos (Act. iii). Sexta volens Petrus comedere, ad orationem ascendit in cenaculum (Act. 3). Nonna, Petrus et Joannes pergebant ad templum (Act. iii).

(Vers. 11.) Viri igitur illi curiosius inquirent, invenerunt Danielum orantem, et obsecrantiem Deum

<sup>c</sup> Menia legunt mss. codices; Erasmus, μενίαι; consule supra annotationes nostras in cap. xli Ezechielis. Mart. — Ita, vel cum diphthongo μενία habent et mss. nostri. Nihilosecundus malum cum Victorio post Erasmum substitui Meniana ex uno ms. Brixie, alteroque olim edito libro. Vide que superius in cap. xli Ezechiel. et epist. ad Sanniam et Fretel. observamus:

<sup>d</sup> Non incongrue Palatin. ms. οὐρανοί, id est, ascendibilitate loco.

**suum :** Ex hoc loco, discimus, ne temere nos efferramus periculis : sed quantum in nobis est, insidiias declinemus. Unde et Daniel non in foro, non in plateis faciebat contra regis imperium : sed in abscondito, ut veri Domini Dei omnipotentis iudea non negliceret.

(Vers. 12.) *Rex, num quid non constituisti, ut omnis homo qui rogaret quemquam de diis et hominibus, usque ad dies triginta, nisi te [Al. a te], rex, mittenter in lacum leonum? Ad quas respondens rex ait: Tacent de Danielis nomine, ut cum rex generaliter se jussiso responderit, verbo suo tencatur : ne aliter super Danielem faciat quam locutus est.*

**660** Verus est sermo juxta decretum Medorum atque Persarum, quod prævicari non licet. Crebrius annolatus, ubicumque dicitur regnum Medorum atque Persarum : ut solvamus difficultissimam questionem, qua nunc sub Dario, nunc sub Cyro Daniel suisse memoratur.

(Vers. 13.) *Tunc respondentes dixerunt eorum rege : Daniel de filiis captivitatis Judææ [Vulg. Judæ] non curavit de lege tua, etc. Ut major sit \* indignitas contemnitatis, eum qui regis jussa contemnunt dicunt esse captivum.*

(Vers. 14.) *Quod verbum eum audisset rex, satis contristatus est, et pro Daniele posuit car ut liberaret eum. Intellexit se propria responsione esse decepsum : et quod causa insidiarum esset invidia. Itaque ne contra auam legem facere videretur, non auctoritate regia, sed ratione atque consilio vult Danielem de discrimine liberare. Et intantum nititur, et laborat, ut rex potentissimus usque ad so-lici occasum cibum non accipiat : et illis tanta in malo pertinacia est, ut nec voluntate regis moveantur, nec injuria.*

(Vers. 15.) *Viri autem illi intelligentes regem, disserunt ei : Scito, rex, quia lex Medorum est atque Persarum, ut omnes decretum, quod constituerit rex, non licet immutari. Sicut rex intelligebat principes accusare propter invidiam : sic et illi intelligebant regis animum, quod vellet Danielem de praesenti morte eruere. Unde juxta legem Medorum atque Persarum, dicunt regis jussa non posse fieri irita.*

(Vers. 16.) *Tunc rex præcepit, et adduxerunt Daniel, et miserunt eum in lacum leonum. Dixitque D rex Danieli : Deus tuus quem colis semper, ipse liberabit te. Cedit multititudini, et consentientibus adversariis, mortem amici [Al. iniunici] non audet negare : quodque ipse obtinere non potuit, Dei tradidit potentiam. Nec ambigue loquitur : ut dicat, si potuerit liberare te ; sed audacter, et confidenter : Deus, inquit, tuus quem colis semper, ipse te liberabit. Audierat enim tres pueros qui inferioris a Danielis gradus erant, flammis viciisse Babylonias ; et Danieli multa mysteria revelata, unde et diligebat*

\* Victorius, ut major sit indignatio, contemnentes eum qui, etc., partim ex ipsa. partim ex edito libro restituit. Ut nempe ad majorem indignationem

A sum, hominemque **661** captivum habebat in horo maximo.

Allatuseque est lapis unus, et positus super os laci, quem obsignavit rex annulo suo, etc. Obsignavit an-nulo suo lapidem, quo os laci claudebatur : ne quid contra Danielem moliantur inimici. Creditur enim eum Dei potentia : et qui de leonibus securos est ; de hominibus pertimescit. Obsignat autem et annulo optimatum suorum, ne quid suspicionis contra eos habere videveret.

(Vers. 18.) *Et abiit rex in domum suam, et dormit incœnatus, etc. Quanta regis benevolentia, ut cibum nec die nec nocte caperet ; somnum oculis non concederet : sed cum perielitante propheta ipse penderet affectu. Si autem rex nesciens Deum, hoc facit pro altero, quem vult de discriminis liberari : quanto magis nos pro peccatis propriis inedia et vi-gilia debemus Deum ad clementiam flectere.*

(Vers. 19.) *Tunc rex primo diluculo consurgens, festinus ad lacum leonum perresit. Lacum vocat de-pressum in alium soveam, vel arenem cisternam, in qua leones nutriebantur. Festinus autem primo diluculo pergit ad lacum, credens eum vivere. Lacus autem Latine, aquarum dulcium congregatio nun-cupatur, ut lacus Benacus [Al. Venacus], et Larius, et cæstori, quem Greci λίπανον, id est, stagnum vo-cant.*

(Vers. 20.) *Appropinquansque lacui, Danielem voce lacrymabili inclamavit, et affatus est eum. Cor-dis affectum laerynis indicat ; et oblitus regiae digni-tatis, victor ad captivum, dominus currit ad ser-vum.*

*Daniel serve Dei viventis. Viventem vocat, ad distinctionem deorum gentilium, qui simulacula sunt hominum mortuorum.*

*Deus tuus cui tu servis semper, putasne valuit libe-rare te a leonibus ? Non quod dubitet de Dei poten-tia, de quo supra dixerat : Deus tuus quem colis sem-per, ipse liberabit te ; sed ambiguam sententiam temperat, ut cum Daniel illæsus apparuerit, quanto res incredibilior est, tanto adversum principes ju-stior indignatio sit.*